

Undersøgelse af påstande om ansattes udøvelse af sexchikane mod andre ansatte i Dansk Journalistforbund i perioden 2009 til 2017.

Kommissorium:

Dansk Journalistforbund (DJ) har anmodet advokat Karen-Margrethe Schebye (Undersøgeren) om at foretage en undersøgelse af de i artiklen i "Journalisten" den 21. november 2017 omtalte forhold vedr. chikane af 2 studentermedhjælpere, der har været ansat i DJ i perioden 2009 til 2016.

Undersøgelsen skal foretages som en uafhængig advokatundersøgelse i henhold til Danske Advokaters retningslinjer herfor.

I det omfang Undersøgeren i forbindelse med gennemførelsen af undersøgelsen bliver opmærksom på tilfælde af chikane/sexchikane, der ikke er omfattet af det nedenfor angivne kommissorium, kan Undersøgeren blot ved underretning til DJ selvstændigt bestemme, at kommissoriet udvides til også at omfatte sådanne sager.

Undersøgeren skal, såfremt denne finder tegn på, at den til enhver tid siddende politiske ledelse har modtaget oplysninger om tilfælde af chikane/sexchikane, uden at den politiske ledelse har handlet på disse oplysninger – eller har handlet på dem, uden at det har ført til ansættelsesmæssige eller andre konsekvenser for den daglige administrative ledelse – også foretage undersøgelse heraf. Undersøgelse heraf skal klarlægge den politiske ledelses modtagelse af oplysninger, kilden hertil, reaktionen herpå og årsagen til evt. mangel på reaktion/mangel på ansættelsesretlig reaktion overfor den daglige administrative ledelse. Undersøgeren kan, såfremt undersøgelsens konklusioner ad pkt. 1 til 5 kan foretages, uden at evt. undersøgelse af den til enhver tid siddende politiske ledelses forhold er endelig afsluttet, fremkomme med konklusionerne ad pkt. 1 til 5 i en delrapport.

Undersøgelsen skal omfatte:

1. Undersøgelse af om Sigrid Benedikte Strøyer og "Josefine" under deres ansættelser har været udsat for chikane eller sexchikane

Denne del af undersøgelsen skal omfatte følgende:

- Beskrivelse af faktum fra alle de involveredes side herunder fastlæggelse af, hvem der har krænket de to personer, hvornår dette er sket og hvori krænkelser består
 - Juridisk vurdering af om det fundne faktum kan kvalificeres som chikane/sexchikane/uhensigtsmæssig kultur, herunder vurdering af karakteren af bevisbyrde, og om denne kan anses for løftet.
2. Undersøgelse af om nogen udenfor ledelsen i DJ havde kendskab til de beskrevne forhold og fastlæggelse af disses håndtering af modtagne oplysninger – herunder om disse har viderebragt oplysninger til andre i DJ eller deres motiver for at undlade dette.
 3. Undersøgelse af om den øverste administrative ledelse (i perioden 2009-2017) i DJ havde kendskab til eller burde have haft kendskab til eller har eller burde have haft kvalificeret mistanke om de af Sigrid Benedikte Strøyer og "Josefine" beskrevne hændelser.
 4. Undersøgelse af hvad den øverste administrative ledelse (i perioden 2009-2017) i DJ, i fald det kan lægges til grund, at disse har modtaget oplysninger om de af Sigrid Benedikte Strøyer og "Josefine" beskrevne hændelser, eller det kan lægges til grund, at disse har haft kvalificeret mistanke om, at der foregik chikane/sexchikane i overensstemmelse med det oplyste, har gjort i anledning af modtagelsen af disse oplysninger eller den kvalificerede mistanke, og vurdering af om det foretagne var tilstrækkeligt til at sikre de to personer mod (fortsættelse af) den oplyste chikane/sexchikane.
 5. Foretage en vurdering af, om der i forhold til det konstaterede faktum er grundlag for at iværksætte ansættelsesretlige tiltag overfor nogen fortsat ansat i DJ.

Undersøgeren vil få fuld adgang til alt relevant materiale, der er i DJ's besiddelse, og undersøgeren kan derudover foranstalte interviews med de personer, som Undersøgeren finder det nødvendigt at gennemføre interviews med til gennemførelse af undersøgelsen.

Undersøgeren skal ved gennemførelse af disse interviews være opmærksom på, at der vil være hensyn at tage til såvel de to personer, som mener sig krænket, som til de personer, som påstås at have krænket, og til de personer, som påstås at have undladt at iværksætte

relevante tiltag i anledning af kendskab til eller kvalificeret mistanke om de påståede krænkelser.

Undersøgeren kan i øvrigt inddrage andet materiale efter undersøgerens eget skøn over, om materialet er relevant for gennemførelse af undersøgelsen.

Undersøgeren skal være opmærksom på, om Undersøgeren under undersøgelsen vil komme i besiddelse af personfølsomme data, som Undersøgeren skal håndtere som dataansvarlig, og Undersøgeren skal i givet fald leve op til sin forpligtelse i så henseende.

Undersøgeren opretter i forbindelse med undersøgelsens påbegyndelse en særlig mail-adresse, som personer, der er villig til at oplyse navn, nuværende eller tidligere stilling i DJ og periode for ansættelse, kan indsende oplysninger om egne iagttagelser eller oplysninger modtaget direkte fra Sigrid Benedikte Strøyer og "Josefine" til. Undersøgeren er berettiget til på baggrund af eget skøn at inddrage oplysningerne, at foretage nærmere undersøgelse af sådanne oplysninger eller at forkaste sådanne henvendelser som uden betydning for fastlæggelse af faktum. DJ vil kun modtage oplysning om henvendelser, som Undersøgeren finder anledning til at lade indgå i undersøgelsen evt. efter en nærmere undersøgelse.

Det tilstræbes, at undersøgelsens konklusioner foreligger i en rapport/delrapport til brug for DJ's Formandskab senest den 21. december 2017.

Dansk Journalistforbund, den 29. november 2017



Lars Werge
Formand Dansk Journalistforbund